Дело №1-344/2020 61RS0007-01-2020-003381-55

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Ростов-на-Дону 09 сентября 2020 года 

Судья Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону Калитвинцев С.В.,

при секретаре Минашвили Л.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя Минзберга Л.С., 

адвоката Пехливана Т.Б. (ордер №),

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, работающей 

<

данные изъяты> № (

<

адрес>), проживающей по адресу: 

<

адрес>, №; с регистрацией по адресу: 

<

адрес>, 

-в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (8 эпизодов),

Установил:

Эпизод №1.

ФИО3 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 04.12.2018, находясь в неустановленном месте, будучи привлеченной к совершению преступления неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), ФИО3 дала свое согласие указанным неустановленным лицам за вознаграждение в размере 2.500 рублей стать учредителем и руководителем ООО «ЗиК», не имея реальных намерений осуществлять функции учредителя и директора названного общества.

Таковые неустановленные лица, реализуя свой преступный замысел, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 04.12.2018, действуя умышленно, с целью предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО3 намерений осуществлять функции директора 

<

данные изъяты>», в неустановленном месте изготовили, с привлечением единственного действующего участника 

<

данные изъяты>» ФИО8, не осведомленного об этой преступной деятельности, решение участника 

<

данные изъяты>» от 04.12.2018 от имени ФИО8, а также заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы 

<

данные изъяты> от имени ФИО3, согласно которых она (ФИО3), якобы была назначена директором 

<

данные изъяты> убедив ФИО8 и подсудимую подписать изготовленные документы. 06.12.2018 ФИО3 по указанию неустановленных лиц, представила в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России №26 по Ростовской области вышеуказанные документы с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. На основании вышеуказанных документов 13.12.2018 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №26 по Ростовской области, расположенной по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесена запись №, содержащая недостоверные сведения о ФИО3 – как о директоре 

<

данные изъяты> и как о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать свой преступный замысел, неустановленные лица, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 20.12.2018, действуя умышленно, с целью предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО2 намерений осуществлять функции учредителя 

<

данные изъяты>», в неустановленном месте изготовили, с привлечением единственного действующего участника 

<

данные изъяты> ФИО8, не осведомленного об этой преступной деятельности, решение участника 

<

данные изъяты>» от 20.12.2018 от имени ФИО8 и заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы 

<

данные изъяты> от имени подсудимой, согласно которых ФИО3, якобы вошла с состав учредителей 

<

данные изъяты>», убедив ФИО4 и ФИО3 подписать изготовленные документы. 20.12.2018 ФИО3 по указанию неустановленных лиц, представила в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России №26 по Ростовской области (г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32) вышеуказанные документы с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. На основании вышеуказанных документов 29.12.2018 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №26 по Ростовской области, расположенной по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесена запись №, содержащая недостоверные сведения о ФИО3 – как об учредителе 

<

данные изъяты> (ИНН № 

После этого ФИО3 участие в деятельности 

<

данные изъяты> не принимала и не выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции ни директора, ни учредителя 

<

данные изъяты> 

Таким образом, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период с 04.12.2018 по 20.12.2018, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, через подставное лицо – ФИО3, умышленно предоставили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Эпизод №2.

Продолжая противоправную деятельность, ФИО3, будучи привлеченной к совершению преступления неустановленными лицами, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 27.12.2018, точную дату и время выяснить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, дала свое согласие за вознаграждение в размере 2.500 рублей стать учредителем и руководителем вновь создаваемого ООО «Меридиан», не имея реальных намерений осуществлять функции учредителя и директора указанного общества.

Неустановленные лица, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, реализуя свой преступный замысел, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 27.12.2018, точную дату и время выяснить не удалось, с целью образования (создания) юридического лица через подставных лиц, а также предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО3 намерений осуществлять функции учредителя и директора 

<

данные изъяты> в неустановленном месте изготовили заявление о государственной регистрации 

<

данные изъяты>», устав 

<

данные изъяты> решение №1 от 25.12.2018 о создании 

<

данные изъяты> и назначении ФИО3 директором указанного общества, убедив подсудимую подписать вышеуказанные документы и утвердить устав 

<

данные изъяты> 27.12.2018, действуя по указанию неустановленных лиц, ФИО3 представила в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России №26 по Ростовской области (г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32) вышеуказанные документы с целью создания юридического лица 

<

данные изъяты>». На основании этих документов 09.01.2019 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №26 по Ростовской области, по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесена запись №, содержащая недостоверные сведения о создании ООО «Меридиан», а также о ФИО2 – как об учредителе, директоре и лице, имеющем право без доверенности действовать от имени ООО «Меридиан» (ИНН №). Позднее подсудимая участие в деятельности 

<

данные изъяты>» не принимала и не выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции ни директора, ни учредителя 

<

данные изъяты>».

Таким образом, неустановленные лица, действуя с ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, 27.12.2018, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, через подставное лицо – ФИО2, образовали (создали) 

<

данные изъяты> предоставив в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Эпизод №3.

Продолжая противоправную деятельность, ФИО3, будучи привлеченной к совершению преступления неустановленными лицами, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 12.12.2018, точную дату и время выяснить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, дала свое согласие за вознаграждение в размере 2.500 рублей стать руководителем ООО «ФИО1», не имея реальных намерений осуществлять функции директора указанного общества.

Неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 12.12.2018, точную дату и время выяснить не удалось, с целью предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО3 намерений осуществлять функции директора ООО «ФИО1», в неустановленном месте изготовили заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы ООО «ФИО1», согласно которых ФИО3, якобы была назначена директором ООО «ФИО1», убедив ФИО3 подписать вышеуказанные документы. 20.12.2018, действуя по указанию неустановленных лиц, ФИО3 представила в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России №26 по Ростовской области вышеуказанные документы с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. На основании вышеуказанных документов 27.12.2018 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №26 по Ростовской области, расположенной по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесена запись №, содержащая недостоверные сведения о ФИО2 – как о директоре ООО «ФИО1» и о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени ООО «ФИО1» (ИНН №). Позднее подсудимая участие в деятельности ООО «ФИО1» не принимала и не выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции директо-ра ООО «ФИО1».

Таким образом, неустановленные лица, действуя с ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, 20.12.2018, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, через подставное лицо – ФИО3 предоставили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Эпизод №4.

Продолжая противоправную деятельность, ФИО3, будучи привлеченной к совершению преступления неустановленными лицами, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 04.03.2019, точную дату и время выяснить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, дала свое согласие неустановленным лицам за вознаграждение в размере 2.500 рублей стать руководителем ООО «

<

данные изъяты>», не имея реальных намерений осуществлять функции директора указанного общества.

Неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 04.03.2019, точную дату и время выяснить не удалось, с целью предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО3 намерений осуществлять функции директора ООО 

<

данные изъяты> (ИНН №), в неустановленном месте изготовили заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы ООО «Югмедпроф», согласно которых ФИО3, якобы была назначена директором ООО «

<

данные изъяты>», убедив подсудимую подписать вышеуказанные документы. 04.03.2019, действуя по указанию неустановленных лиц, ФИО3 представила в орган, осуществляющий госу-дарственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России №26 по Ростовской области (г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32) вышеуказанные документы с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. На основании вышеуказанных документов, 12.03.2019 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №26 по Ростовской области, расположенной по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесена запись №, содержащая недостоверные сведения о ФИО3 – как о директоре ООО «

<

данные изъяты>» и о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени ООО «Югмедпроф». Позднее подсудимая участие в деятельности ООО «

<

данные изъяты> (ИНН №) не принимала и не выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции директора данного ООО «

<

данные изъяты>

Таким образом, неустановленные лица, действуя с ФИО3 группой лиц, по предварительному сговору, 04.03.2019, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, через подставное лицо – ФИО3 предоставили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Эпизод №5.

Продолжая противоправную деятельность, ФИО3, будучи привлеченной к совершению преступления неустановленными лицами, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 20.03.2019, точную дату и время выяснить не удалось, находясь в неустановленном месте, дала свое согласие неустановленным лицам за вознаграждение в размере 2.500 рублей стать учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>ИНН №), не имея реальных намерений осуществлять функции учредителя и директора указанного общества. Неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 20.03.2019, точную дату и время выяснить не удалось, с целью предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий, в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО2 намерений осуществлять функции учредителя и директора ООО «

<

данные изъяты> в неустановленном месте, с привлечением единственного действующего учредителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях, изготовили: решения учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 20.03.2019 от имени ФИО9, заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы ООО «ВПС» от имени ФИО3, согласно которых подсудимая якобы приобрела долю в уставном капитале ООО «ВПС» и была назначена директором ООО «ВПС», убедив ФИО2 и ФИО9 подписать вышеуказанные документы. 20.03.2019 ФИО3, действуя по указанию неустановленных лиц, представила в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России №26 по Ростовской области(г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32) вышеуказанные документы с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. На основании вышеуказанных документов 27.03.2019 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №26 по Ростовской области, расположенной по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесена запись №, содержащая недостоверные сведения о ФИО3 – как об учредителе, директоре ООО «

<

данные изъяты>» и о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени ООО «

<

данные изъяты> (ИНН №). Позднее подсудимая участие в деятельности ООО «

<

данные изъяты>ИНН №) не принимала и не выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции ни директора, ни учредителя данного ООО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, неустановленные лица, действуя с ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, 20.03.2019, находясь на территории г. Ростова-на-Дону, через подставное лицо – ФИО3 предоставили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Эпизод №6.

Продолжая противоправную деятельность, ФИО3, будучи привлеченной к совершению преступления неустановленными лицами, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 30.09.2019, точную дату и время выяснить не удалось, находясь в неустановленном месте, дала свое согласие неустановленным лицам за вознаграждение в размере 2.500 рублей стать учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты> (ИНН №), не имея реальных намерений осуществлять функции учредителя и директора указанного общества. Неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 30.09.2019, точную дату и время выяснить не удалось, с целью предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий, в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО3 намерений осуществлять функции учредителя и директора ООО «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте, с привлечением единственного действующего учредителя ООО «Ростовская Энергосетевая Компания» ФИО10, неосведомленной о преступных намерениях, изготовили: решение учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 20.09.2019 от имени ФИО10, решение учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 26.09.2019 от имени ФИО10, а также заявления об изменениях, вносимых в учредительные документы ООО «

<

данные изъяты>» от имени ФИО3, согласно которых подсудимая якобы приобрела долю в уставном капитале ООО «

<

данные изъяты>» и была назначена директором ООО «

<

данные изъяты>», убедив ФИО3 и ФИО10 подписать изготовленные документы. 30.09.2019, действуя по указанию неустановленных лиц, ФИО3 представила в орган, осуществляющий госу-дарственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России №26 по Ростовской области (г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32) вышеуказанные документы с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. На основании вышеуказанных документов 08.10.2019 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №26 по Ростовской области, расположенной по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесена запись №№ содержащая недостоверные сведения о ФИО3 – как об учредителе, директоре ООО «

<

данные изъяты>» и о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени ООО «

<

данные изъяты>». Позднее подсудимая участие в деятельности ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) не принимала и не выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции ни директора, ни учредителя данного ООО «Ростовская Энергосетевая Компания».

Таким образом, неустановленные лица, действуя с ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, 30.09.2019, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, через подставное лицо – ФИО3 предоставили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Эпизод №7.

Продолжая противоправную деятельность, ФИО3, будучи привлеченной к совершению преступления неустановленными лицами, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 08.10.2019, точную дату и время выяснить не удалось, находясь в неустановленном месте, дала свое согласие неустановленным лицам за вознаграждение в размере 2.500 рублей, стать руководителем ООО «

<

данные изъяты> не имея реальных намерений осуществлять функции директора указанного общества.

Неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 08.10.2019, точную дату и время выяснить не удалось, с целью предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий, в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО3 намерений осуществлять функции директора ООО «

<

данные изъяты> (ИНН №), в неустановленном месте, с привлечением единственного действующего учредителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО11, неосведомленного о преступных намерениях, изготовили: решение учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО11, заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы ООО «

<

данные изъяты>» от имени ФИО3, согласно которых подсудимая якобы была назначена директором ООО «

<

данные изъяты> убедив ФИО3 и ФИО11 подписать изготовленные документы. 09.10.2019, действуя по указанию неустановленных лиц, ФИО3 представила в орган, осуществляющий госу-дарственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России № 26 по Ростовской области(г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32) вышеуказанные документы с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. На основании вышеуказанных документов 16.10.2019 Межрайонной инспекцией Федеральной налого-вой службы №26 по Ростовской области, расположенной по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесена запись №№, содержащая недостоверные сведения о ФИО3 – как о директоре ООО «

<

данные изъяты>» и о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени ООО «

<

данные изъяты>». Позднее подсудимая участие в деятельности ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) не принимала и не выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции директора данного ООО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, неустановленные лица, действуя с ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, 09.10.2019, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, через подставное лицо – ФИО3 предоставили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Эпизод №8.

Продолжая противоправную деятельность, ФИО3, будучи привлеченной к совершению преступления неустановленными лицами, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19.11.2019, точную дату и время выяснить не удалось, находясь в неустановленном месте, дала свое согласие неустановленным лицам за вознаграждение в размере 2.500 рублей стать учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>»(ИНН №), не имея реальных намерений осуществлять функции директора и учредителя указанного общества. Неустановленные лица, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, реализуя свой преступный умысел в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19.11.2019, точную дату и время выяснить не удалось, с целью предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц, а также посягательства на основы предпринимательской деятельности, заведомо осознавая отсутствие у ФИО3 намерений осуществлять функции учредителя и директора ООО «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте изготовили, с привлечением единственного действующего учредителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО12, не осведомленной о преступной деятельности, решение учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 18.11.2019 от имени ФИО12, заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы ООО «

<

данные изъяты>» от имени ФИО3, согласно которых подсудимая якобы приобрела долю в уставном капитале ООО «

<

данные изъяты>» и была назначена директором ООО «

<

данные изъяты>», убедив ФИО3 и ФИО12 подписать изготовленные документы. 19.11.2019, действуя по указанию неустановленных лиц, ФИО3 представила в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – в Межрайонную инспекцию ФНС России №26 по Ростовской области вышеуказанные документы с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. На основании вышеуказанных документов 26.11.2019 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №26 по Ростовской области, расположенной по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.Мясникова, №52/32, в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесены записи № и №, содержащие недостоверные сведения о ФИО3 – как об учредителе и директоре ООО «Сириус» (ИНН 

<

данные изъяты>), а также о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени этого ООО «

<

данные изъяты>». Позднее подсудимая участие в деятельности ООО «Сириус»(ИНН 

<

данные изъяты>) не принимала и не выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции ни директора, ни учредителя данного ООО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, неустановленные лица, действуя с ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, 19.11.2019, находясь на территории г. Ростова-на-Дону, через подставное лицо – ФИО3, предоставили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Подсудимая ФИО3, после консультации с адвокатом, вину полностью признала и добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд полагает возможным рассмотреть настоящее дело в соответствие с главой №40 УПК РФ, так как со стороны адвоката Пехливана Т.Б. и государственного обвинителя Минзберга Л.С. никаких возражений против этого не имеется. Подсудимая ФИО3 полностью осознает: характер и последствия ходатайства о слушании дела в особом порядке; невозможность обжалования приговора по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Суд считает, что предъявленное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО3 должны быть квалифицированы:

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – как предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору (эпизод №1);

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору (эпизод №2);

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – как предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору (эпизод №3);

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – как предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору (эпизод №4);

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – как предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору (эпизод №5);

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – как предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору (эпизод №6);

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – как предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору (эпизод №7);

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – как предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору (эпизод №8). 

Определяя наказание надлежит учитывать характер и степень общественной опасности преступлений, сведения о личности ФИО3, которая не состояла на диспансерном учёте у нарколога и психиатра (том 8: л.д.101 и 103), ранее не судима, сотрудниками полиции характеризуется удовлетворительно (том 8: л.д.106): 

-отягчающие обстоятельства – отсутствуют; 

-смягчающие обстоятельства – вину полностью признала, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления и дело рассмотрено в порядке главы №40 УПК РФ; заявила о наличии серьёзных хронических заболеваний 

<

данные изъяты>), об оказании помощи в уходе за больными людьми пожилого возврата, страдающими онкологическими заболеваниями, официально трудоустроена, по месту жительства и по месту работы характеризуется только с положительной стороны. 

Анализируя совокупность вышеизложенного, учитывая категорию преступлений, умышленную форму вины, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений возможно без немедленной изоляции от общества, с определением наказания в виде лишения свободы, с применением требований ст.61, ч.1,ч.5 ст.62 и ст.73 УК РФ, что полностью соответствует целям, указанным в ст.43 УК РФ. Не усматривается достаточных оснований полагать о существовании: меньшей степени общественной опасности; достаточного повода для применения положений ст.64 УК РФ либо ч.6 ст.15 УК РФ – ни по какому-либо отдельному смягчающему ответственность обстоятельству, ни по их совокупности. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств – суд считает невозможным изменить категорию преступлений на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.61, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд 

Приговорил: 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №1), п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №2), п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №3), п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №4), п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №5), п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №6), п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №7) и п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №8). 

Назначить ФИО3 наказание: 

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №1) – в виде 01(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы; 

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №2) – в виде 01(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы; 

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №3) – в виде 01(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы; 

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №4) – в виде 01(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы; 

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №5) – в виде 01(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы; 

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №6) – в виде 01(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы; 

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №7) – в виде 01(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы; 

-по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ (эпизод №8) – в виде 01(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание по совокупности преступлений – в виде 02(двух) лет лишения свободы. 

Применить ст.73 УК РФ и это наказание в отношении ФИО3 считать условным, с испытательным сроком на 03(три) года, обязав её: 

-не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-являться на регистрацию 01(один) раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

-обеспечить свою постоянную общественно-полезную занятость (наличие официальных месту работы либо учёбы). 

Испытательный срок ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства:

-заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные доку-менты юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 20.12.2018, расписку в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО 

<

данные изъяты>» от 06.12.2018 №А, заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по ООО «

<

данные изъяты> от 04.12.2018, расписку в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 27.12.2018 №А на 1 листе, за-явление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «

<

данные изъяты> расписку в получении документов, представленных при государственной ре-гистрации юридического лица ООО «ФИО1» от 20.12.2018 №А, заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по ООО «ФИО1» от 12.12.2018, расписку в получении документов, представленных при государственной ре-гистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 27.12.2018 №А, заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юри-дического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 27.12.2019, расписку в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты> от 20.03.2019 №А, заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по ООО «

<

данные изъяты>» от 19.03.2019, расписку в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 20.03.2019 №А, заявление о госу-дарственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юриди-ческого лица ООО «

<

данные изъяты>» от 19.03.2019, расписку в получении документов, представ-ленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 01.10.2019 №А, заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учреди-тельные документы юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 09.09.2019, расписку в полу-чении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 11.09.2019 №А, заявление о внесении изменений в сведения о юри-дическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по ООО «

<

данные изъяты>» от 03.09.2019, расписку в получении документов, представленных при госу-дарственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 09.10.2019 №А, заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по ООО «

<

данные изъяты>» от 08.10.2019, расписку в полу-чении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 19.11.2019 №А, заявление о государственной регистрации измене-ний, вносимых в учредительные документы юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» от 18.11.2019, расписку в получении документов, представленных при государственной ре-гистрации юридического лица ООО «Сириус» от 19.11.2019 №А, заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином госу-дарственном реестре юридических лиц ООО «

<

данные изъяты>» от 18.11.2019 – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его постановления. 

Судья: